MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 1 de 8

OFÍCIO/SJMRI Nº 382/2024                                                                 Em 22 de novembro de 2024

Ao
Excelentíssimo Senhor
PAULO LANDIM
Vereador e Presidente da Câmara Municipal de Araraquara
Rua São Bento, 887 – Centro
14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Pelo presente, tenho a satisfação de encaminhar a Vossa Excelência, nos
termos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, para apreciação dessa Egrégia Casa de
Leis, o incluso Projeto de Lei que altera a Lei nº 9.802, de 27 de novembro de 2019, bem como
a Lei nº 10.345, de 27 de outubro de 2021, redistribuindo os quantitativos dos empregos
públicos e dos cargos públicos que especifica.

A presente propositura se justifica em razão do fato de que o Departamento
Autônomo de Água e Esgotos de Araraquara realizou, em atendimento a solicitações
formalmente apresentadas, a migração, para o regime estatutário, de funcionários públicos
inicialmente regidos pela Consolidação das Leis do Trabalho – sendo necessário, ao
aperfeiçoamento da medida, a correlata disponibilização de quantitativo de cargos públicos e
dedução de quantitativo de empregos públicos.

Assim, tendo em vista a finalidade a que o Projeto de Lei se destinará,
entendemos estar plenamente justificada a sua apresentação, por certo, irá merecer a
aprovação desta Casa de Leis.

Finalmente, por julgarmos esta propositura como medida de urgência,
solicitamos seja o presente Projeto de Lei apreciado dentro do menor prazo possível, nos
termos do art. 80 da Lei Orgânica do Município de Araraquara.

Valemo-nos do ensejo para renovar-lhe os protestos de estima e apreço.

Atenciosamente,

EDINHO SILVA
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 2 de 8

PROJETO DE LEI Nº

Altera a Lei nº 9.802, de 27 de novembro de
2019, bem como a Lei nº 10.345, de 27 de
outubro de 2021, redistribuindo os
quantitativos dos empregos públicos e dos
cargos públicos no âmbito do Departamento
Autônomo de Água e Esgotos de Araraquara.

Art. 1º Esta lei altera a Lei nº 9.802, de 27 de novembro de 2019, bem como a
Lei nº 10.345, de 27 de outubro de 2021, redistribuindo os quantitativos dos empregos
públicos e dos cargos públicos no âmbito do Departamento Autônomo de Água e Esgotos de
Araraquara.

§ 1º O Anexo I-A da Lei nº 9.802, de 2019, passa a vigorar com as alterações
dadas pelo Anexo I desta lei.

§ 4º O Anexo III, da Lei nº 10.345, de 2019, passam a vigorar com as alterações
dadas pelo Anexo II desta lei.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 22 de novembro de 2024.

EDINHO SILVA
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 3 de 8

ANEXO I

ALTERAÇÕES AO ANEXO I-A DA LEI Nº 9.802, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2019

“ANEXO I-A”
EMPREGOS PÚBLICOS DE PROVIMENTO EFETIVO

Emprego ............ ............... ............ Vagas ........
I - Analista Ambiental ............ ............... ............ 1 ........

II - Analista de Controle
Interno ............ ............... ............ 0 ........

III - Analista de Procuradoria ............ ............... ............ 0 ........
IV - Analista de Tecnologia de

Informação ............ ............... ............ 0 ........

V - Arquiteto Urbanista ............ ............... ............ 0 ........
VI - Assistente

Administrativo ............ ............... ............ 49 ........

VII - Assistente Social ............ ............... ............ 2 ........
VIII - Auxiliar de Operação

dos Serviços de Saneamento ............ ............... ............ 101 ........

IX - Bibliotecário ............ ............... ............ 1 ........
X – Biólogo ............ ............... ............ 1 ........

XI – Carpinteiro ............ ............... ............ 0 ........
XII – Contador ............ ............... ............ 1 ........

XIII - Desenhista Projetista ............ ............... ............ 3 ........
XIV- Economista ............ ............... ............ 0 ........
XV - Eletricista ............ ............... ............ 2 ........

XVI - Eletrotécnico ............ ............... ............ 5 ........
XVII - Encanador ............ ............... ............ 51 ........

https://www.legislacaodigital.com.br/Araraquara-SP/LeisOrdinarias/10428-2022#art1
https://www.legislacaodigital.com.br/Araraquara-SP/LeisOrdinarias/10697-2023#art2
https://www.legislacaodigital.com.br/Araraquara-SP/LeisOrdinarias/10954-2023#art4p1
https://www.legislacaodigital.com.br/Araraquara-SP/LeisOrdinarias/10954-2023#art4p1
https://www.legislacaodigital.com.br/Araraquara-SP/LeisOrdinarias/11150-2024#art6puni
https://www.legislacaodigital.com.br/Araraquara-SP/LeisOrdinarias/11150-2024#art6puni

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 4 de 8

XVIII - Engenheiro
Agrimensor ............ ............... ............ 0 ........

XIX- Engenheiro Agrônomo ............ ............... ............ 0 ........
XX - Engenheiro Ambiental ............ ............... ............ 0 ........

XXI - Engenheiro Civil ............ ............... ............ 10 ........
XXII - Engenheiro de

Produção ............ ............... ............ 0 ........

XXIII - Engenheiro de
Segurança do Trabalho ............ ............... ............ 0 ........

XXIV - Engenheiro Elétrico ............ ............... ............ 0 ........
XXV – Estatístico ............ ............... ............ 1 ........

XXVI - Fiscal do Meio
Ambiente ............ ............... ............ 10 ........

XXVII - Gestor Público ............ ............... ............ 3 ........
XXVIII – Jornalista ............ ............... ............ 1 ........

XXIX - Leiturista Entregador ............ ............... ............ 19 ........
XXX - Mecânico de Autos ............ ............... ............ 2 ........

XXXI - Mecânico de
Manutenção ............ ............... ............ 1 ........

XXXII - Motorista
Encarregado de Obras de

Manutenção
............ ...............

............
27

........

XXXIII - Operador de
Máquinas Pesadas ............ ............... ............ 8 ........

XXXIV - Pedreiro ............ ............... ............ 8 ........
XXXV - Pintor ............ ............... ............ 2 ........

XXXVI - Procurador
Autárquico ............ ............... ............ 1 ........

https://www.legislacaodigital.com.br/Araraquara-SP/LeisOrdinarias/10697-2023#art2
https://www.legislacaodigital.com.br/Araraquara-SP/LeisOrdinarias/10697-2023#art2
https://www.legislacaodigital.com.br/Araraquara-SP/LeisOrdinarias/10697-2023#art2
https://www.legislacaodigital.com.br/Araraquara-SP/LeisOrdinarias/10697-2023#art2
https://www.legislacaodigital.com.br/Araraquara-SP/LeisOrdinarias/10697-2023#art2
https://www.legislacaodigital.com.br/Araraquara-SP/LeisOrdinarias/10697-2023#art2
https://www.legislacaodigital.com.br/Araraquara-SP/LeisOrdinarias/10697-2023#art2
https://www.legislacaodigital.com.br/Araraquara-SP/LeisOrdinarias/10697-2023#art2
https://www.legislacaodigital.com.br/Araraquara-SP/LeisOrdinarias/10697-2023#art2
https://www.legislacaodigital.com.br/Araraquara-SP/LeisOrdinarias/10697-2023#art2
https://www.legislacaodigital.com.br/Araraquara-SP/LeisOrdinarias/10489-2022#art6
https://www.legislacaodigital.com.br/Araraquara-SP/LeisOrdinarias/10568-2022#art1
https://www.legislacaodigital.com.br/Araraquara-SP/LeisOrdinarias/10568-2022#art1
https://www.legislacaodigital.com.br/Araraquara-SP/LeisOrdinarias/11024-2023#art1
https://www.legislacaodigital.com.br/Araraquara-SP/LeisOrdinarias/11024-2023#art1

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 5 de 8

”(NR)

XXXVII - Psicólogo ............ ............... ............ 1 ........
XXXVIII - Químico ............ ............... ............ 2 ........

XXXIX - Relações Públicas ............ ............... ............ 1 ........
XL - Técnico Agrícola ............ ............... ............ 4 ........

XLI - Técnico de Apoio
à Tecnologia de Informação ............ ............... ............ 3 ........

XLII - Técnico de Edificações ............ ............... ............ 6 ........
XLIII - Técnico de

Saneamento ............ ............... ............ 1 ........

XLIV - Técnico em
Agrimensura ............ ............... ............ 1 ........

XLV - Técnico em Análise de
Controle de Produção ............ ............... ............ 0 ........

XLVI - Técnico em Meio
Ambiente ............ ............... ............ 0 ........

XLVII - Técnico em Segurança
no Trabalho ............ ............... ............ 2 ........

XIVIII - Técnico
Instrumentista ............ ............... ............ 0 ........

XLIX - Técnico em Química ............ ............... ............ 20 ........

https://www.legislacaodigital.com.br/Araraquara-SP/LeisOrdinarias/10697-2023#art2
https://www.legislacaodigital.com.br/Araraquara-SP/LeisOrdinarias/10568-2022#art1
https://www.legislacaodigital.com.br/Araraquara-SP/LeisOrdinarias/10568-2022#art1

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 6 de 8

ANEXO II

ALTERAÇÕES AO ANEXO III DA LEI Nº 10.345, DE 27 DE OUTUBRO DE 2021

“ANEXO III

QUADRO E QUANTITATIVO DE CARGOS PÚBLICOS DE PROVIMENTO EFETIVO DO DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE ARARAQUARA

CARGOS PÚBLICOS DE PROVIMENTO EFETIVO NÚMERO VAGAS
I - Analista Ambiental 5

II - Analista de Controle Interno 3
III - Analista de Procuradoria 4

IV - Analista de Tecnologia de Informação 3
V - Arquiteto Urbanista 2

VI - Assistente Administrativo 59
VII - Assistente Social 4

VIII - Auxiliar de Operação dos Serviços de
Saneamento 85

IX - Bibliotecário 0
X – Biólogo 3

XI - Carpinteiro 5
XII – Contador 6

XIII - Desenhista Projetista 1
XIV - Economista 2
XV - Eletricista 3

XVI - Eletrotécnico 11
XVII - Encanador 29

XVIII - Engenheiro Agrimensor 2
XIX - Engenheiro Agrônomo 2
XX - Engenheiro Ambiental 2

https://www.legislacaodigital.com.br/Araraquara-SP/LeisOrdinarias/10804-2023#art1
https://www.legislacaodigital.com.br/Araraquara-SP/LeisOrdinarias/10804-2023#art1
https://www.legislacaodigital.com.br/Araraquara-SP/LeisOrdinarias/10804-2023#art1
https://www.legislacaodigital.com.br/Araraquara-SP/LeisOrdinarias/10804-2023#art1
https://www.legislacaodigital.com.br/Araraquara-SP/LeisOrdinarias/10804-2023#art1
https://www.legislacaodigital.com.br/Araraquara-SP/LeisOrdinarias/10674-2023#art3
https://www.legislacaodigital.com.br/Araraquara-SP/LeisOrdinarias/10804-2023#art1

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 7 de 8

XXI - Engenheiro Civil 16
XXII - Engenheiro de Produção 1

XXIII - Engenheiro de Segurança do Trabalho 1
XXIV - Engenheiro Elétrico 2

XXV – Estatístico 0
XXVI - Fiscal do Meio Ambiente 5

XXVII - Gestor Público 12
XXVIII - Jornalista 2

XXIX - Leiturista Entregador 14
XXX - Mecânico de Autos 0

XXXI - Mecânico de Manutenção 8
XXXII - Motorista Encarregado de Obras de

Manutenção 30

XXXIII - Operador de Máquinas Pesadas 8
XXXIV - Pedreiro 5

XXXV – Pintor 4
XXXVI - Procurador Autárquico 9

XXXVII – Psicólogo 2
XXXVIII - Químico 2

XXXIX - Relações Públicas 0
XL - Técnico Agrícola 5

XLI - Técnico de Apoio à Tecnologia de Informação 3
XLII - Técnico de Edificações 4

XLIII - Técnico de Saneamento 1
XLIV - Técnico em Agrimensura 5

XLV - Técnico em Análise de Controle de Produção 5
XLVI - Técnico em Meio Ambiente 5

XLVII - Técnico em Segurança no Trabalho 2

https://www.legislacaodigital.com.br/Araraquara-SP/LeisOrdinarias/10804-2023#art1
https://www.legislacaodigital.com.br/Araraquara-SP/LeisOrdinarias/10804-2023#art1
https://www.legislacaodigital.com.br/Araraquara-SP/LeisOrdinarias/10804-2023#art1
https://www.legislacaodigital.com.br/Araraquara-SP/LeisOrdinarias/10804-2023#art1
https://www.legislacaodigital.com.br/Araraquara-SP/LeisOrdinarias/10804-2023#art1
https://www.legislacaodigital.com.br/Araraquara-SP/LeisOrdinarias/10804-2023#art1
https://www.legislacaodigital.com.br/Araraquara-SP/LeisOrdinarias/10804-2023#art1
https://www.legislacaodigital.com.br/Araraquara-SP/LeisOrdinarias/10804-2023#art1
https://www.legislacaodigital.com.br/Araraquara-SP/LeisOrdinarias/10674-2023#art3
https://www.legislacaodigital.com.br/Araraquara-SP/LeisOrdinarias/10674-2023#art3
https://www.legislacaodigital.com.br/Araraquara-SP/LeisOrdinarias/10804-2023#art1
https://www.legislacaodigital.com.br/Araraquara-SP/LeisOrdinarias/10674-2023#art3

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 8 de 8

”(NR)
XLVIII - Técnico Instrumentista 2

XLIX - Técnico em Química 12

https://www.legislacaodigital.com.br/Araraquara-SP/LeisOrdinarias/10804-2023#art1

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: R6F0XR1B796GE421
		2024-11-22T18:00:56-0300

		2024-11-22T18:00:56-0300

		2024-11-22T18:00:56-0300

		2024-11-22T18:00:56-0300

		2024-11-22T18:00:56-0300

		2024-11-22T18:00:56-0300

		2024-11-22T18:00:56-0300

		2024-11-22T18:00:56-0300